
 

1 

Holmens Kanal 22 

1060 København K 

Telefon 33 92 93 00 

post@sm.dk 

www.sm.dk 

Folketingets Ældreudvalg 

Folketingets Ældreudvalg har d. 20. december 2023 stillet følgende spørgsmål 

nr. 38 (alm. del) til ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Marlene Harpsøe (DD). 

Spørgsmål nr. 38: 

”Vil ministeren redegøre for, om ministeren mener, at den tid velfærdstilbud 

bruger på forberedelse og afholdelse af tilsyn i dag er passende, og hvis det 

ikke er tilfældet, hvad vil ministeren så gøre for at sikre, at velfærdstilbud 

fremover bruger mindre tid på forberedelse og afholdelse af tilsyn, så der bliver 

mere tid til kerneopgaverne?” 

 

Svar: 

Ved besvarelsen lægges til grund, at spørger henviser til plejeenheder på 

ældreområdet (plejehjem, hjemmeplejeenheder m.v.). 

 

Plejeenheder bruger i dag mange ressourcer og meget tid i forbindelse med 

tilsyn. Det er tid, der kunne have været brugt på den borgernære omsorg og 

pleje i stedet. Årtiers styringsregime og et voksende bureaukrati har desværre 

betydet, at der er blevet mindre tid til relationer mellem mennesker, og det har 

mindsket den varme og omsorg, som er afgørende i et velfærdssamfund. Det 

skal vi have gjort op med. 

 

Regeringen vil inden længe præsentere et udspil til reform af ældreområdet, 

der bl.a. indeholder et forslag til en grundlæggende tilsynsreform på 

ældreområdet, hvor fokus ikke skal være på kontrol og afkrydsning i skemaer 

men i stedet på læring, dialog og kvalitet. Det skal bidrage til at frigive tid til det 

borgernære arbejde og til den faglige og nære ledelse.  
 
Fra regeringens side er vi meget optaget af at sammentænke de forskellige 

tilsyn og sikre bedre koordination mellem de forskellige tilsynsmyndigheder, der 

fører tilsyn på ældreområdet. Regeringens kommende forslag til tilsynsreform 

vil derfor bl.a. indeholde et initiativ, der skal medvirke til at undgå overlap 

mellem tilsyn på plejehjem og håndtere evt. modstridende krav og hensyn fra 

de forskellige tilsyn, så det ikke skal bo og løses på det enkelte plejehjem. 

 

 

Med venlig hilsen 

Mette Kierkgaard 

Ældreminister 
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